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Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетска категоризација и енергетски индикатори

Вовед
- За да се процени потенцијалот за енергетски заштеди на еден објект, 
потребно е најпрво да се одредат постојните енергетски карактеристики, одн. 
да се дефинира актуелната состојба

- Дали може да се процени потенцијалот за енергетски заштеди само врз
основа на вкупната сметка за енергија? 

- На пр., што значи податокот дека вкупната потрошувачка е 720 000 kWh/god.?

- Многу подобар показател за ефикасноста на користењето на енергијата –
потребна специфична енергија (на пример, 130 kWh/m2god.)

- Други важни фактори: тип на објектот (административна зграда, болница, 
училиште итн.), климатски услови, технички инсталации и др.   

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетска категоризација и енергетски индикатори

- Преку споредба на специфичната потрошувачка на енергија со националните
индикатори за енергетските карактеристики може да се процени енергетската
ефикасност на еден објект и да се добие прв показател (почетна позиција) за
потенцијалот за подобрување

- Определување енергетска категорија во енергетскиот сертификат

- Потребна (барана) енергија и моќност по категории на потрошувачка

- Потребна (барана) енергија – барана енергија на влез во системот, 
според дефинициите што се пропишани со европските стандарди
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Потрошувачка на енергија во објекти
Категории на потрошувачка

-Развиена е стандардна структура за одредување на барана (потребна) енергија
и моќност, со цел да се изработи единствена споредбена документација за
бараната енергија во објектите.

Табела за спецификација на бараната енергија по категории

Потрошувачка на енергија во објекти

- Спецификацијата на неколку категории на потрошувачка овозможува полесна
анализа на бараната енергија и моќноство текот на различни периоди од
годината.

- Категоријата ја покажува и вкупната сума на енергија и моќност што може да се
обезбеди од одредени енергетски носители.  

Греење – енергетски потреби за покривање на трансмисионите топлински загуби
и загубите од инфилтрација (намалени за топлинските добивки од сончево
зрачење, осветление, уреди, метаболична топлина од луѓето)

Вентилација – покривање на топлинските загуби за вештачка вентилација

Ладење – енергетски потреби за ладење на кондициониран простор

Разно – енергетски потреби за се што не е вклучено во другите категории. 
Замрзнувачи, фрижидери итн. се вклучени во категоријата „разно“

Надворешна категорија на потрошувачка – енергетски потреби за
надворешни инсталации (осветление, фонтани, ...) 
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Потрошувачка на енергија во објекти

Потрошувачка на енергија во објекти
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Потрошувачка на енергија во објекти

Пример
Вредности на барана (потребна) енергија и моќност за административен
објект во Осло, Норвешка

Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

- Индикаторите за енергетските карактеристики даваат директна претстава за
енергетската ефикасност на еден објект.

- Индикаторите за енергетски карактеристики се целни вредности или
енергетски потреби во објектите по спроведување на (економски оправдани) 
мерки за подобрување на енергетската ефикасност.

- Тие може да бидат препорачани целни вредности, засновани врз проценка што
се однесува на: голема група објекти, резултати од бројни пресметки или
детален мониторинг и проценка на одбрани објекти.

- Индикаторите за енергетски карактеристики може да бидат и барања
пропишани од страна на национални тела што се однесуваат на нови објекти
или постојни објекти опфатени со големи реновирања (кодови за објекти).

- Индикаторите може да претставуваат целни вредности/барања за вкупните
енергетски потреби (kWh/m2god.) или да бидат дефинирани за секоја категорија
потрошувачи.
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Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

- Индикатори за енергетските карактеристики при градба на нови објекти и
поголеми реновирања во Норвешка, за климатските услови за Осло

Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

50 - 8090 - 150>150Школски установи

<168150 – 190>180Домаќинства

50 – 8090 - 150>150Предшколски
установи

60 – 8090 - 150>150Административни
установи

Целни вредности
по реновирање, 
kWh/m2god.

Вистински просеч-
ни вредности, 
kWh/m2god.

Незадоволителни
вредности, 
kWh/m2god.

Категорија на
објектот

Енергетски индикатори за јавни згради во Австрија и Швајцарија (за
греење на просториите и санитарна топла вода)
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Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

Енергетски индикатори за јавни згради во Германија, според VDI (за
греење на просториите, топла вода и електрична енергија)

41480818003895Базени, по повр. 
(kWh/m2god.)

475590Школски
установи

3000510015800228000Болници (kWh/g.)
според бр. крев.

5665120Предшколски
установи

81765110Административ-
ни установи

Целни вредности
(електрична
енергија), 
kWh/m2god.

Просечна потро-
шувачка на ел. 
енергија, 
kWh/m2god.

Целни вредности
(топлинска
енергија), 
kWh/m2god.

Просечна потро-
шувачка на топл. 
енергија, 
kWh/m2god.

Категорија на
зградата

Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

5915Училишта

2520115Училишта (интернати)

5922Канцеларии

304590 – 160 Куќи и станови

304590Хостели

273160Општи болници

5922 - 45Фабрика (без техн. вода)

Залихи по
корисник, L

Врвна потреба по
корисник, L/h

Потрошувачка по
корисник, L/ден

Тип на зграда

Индикатори за потрошувачка на топла вода во згради
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Потрошувачка на енергија во објекти
Индикатори за енергетски карактеристики

Енергетски многу неефикасна зграда161-200F

Просечна енергетска ефикасност71-120D

Незадоволителна енергетска ефикасност121-160E

Енергетски целосно неефикасна зграда201-G

Енергетски ефикасна зграда51-70C

Висока енергетска ефикасност31-50B

Најдобра енергетска ефикасност0-30A

КоментарЕнергетски индикатор за
греење, kWh/m2god.

Класа

Класи на енергетска ефикасност на згради

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Методологија – заснована врз ISO и EN, најмногу ISO 13790>2008, EN 15316 и др.

Дефиниции
- Потребна енергија за греење и ладење: топлина што се предава на или се
одзема од кондициониран простор со цел да се одржува одредена температура
за време на одреден временски период.

- Потребна енергија за подготовка на санитарна топла вода: топлина што се
користи за подготовка на одредено количество топла вода за санитарни
потреби за да се покачи температурата на водата од водовод до температура на
користење.

- Енергија на влез: влезна енергија во систем за греење, ладење или санитарна
топла вода за покривање на енергетските потреби за греење, ладење или
санитарна топла вода соодветно, вкл. и неискористливи топлински загуби на
техничкиот систем.
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Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетски пресметки
Вкупни енергетски потреби на зградата

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Потребна енергија за греење

- Потребната енергија (енергетски барања) за греење
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки
Потребна енергија за покривање на вкупните топлински загуби

Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетски пресметки
Потребна енергија за покривање на вкупните топлински загуби
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Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетски пресметки
Потребна енергија за покривање на вкупните топлински загуби

Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетски пресметки
Потребна енергија за покривање на вкупните топлински загуби
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Потрошувачка на енергија во објекти

Енергетски пресметки
Потребна енергија за покривање на вкупните топлински загуби

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски барања (потреби) за ладење
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски барања (потреби) за ладење

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски барања (потреби) за ладење
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски барања (потреби) за ладење

Потрошувачка на енергија во објекти
Фактор на искористеност (утилизациски коефициент)
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Потрошувачка на енергија во објекти
Фактор на искористеност (утилизациски коефициент)

Потрошувачка на енергија во објекти
Фактор на искористеност (утилизациски коефициент)
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Потрошувачка на енергија во објекти
Фактор на искористеност (утилизациски коефициент)

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски барања за вентилација
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

- Санитарна топла вода

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

- Енергетски барања за осветление



18

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

- Метод на вклучување на техничките загуби во системите

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Вентилатори и пумпи

- Вентилатори и пумпи во системот за греење

Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

- Вентилатори и пумпи во системот за ладење
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Потрошувачка на енергија во објекти
Енергетски пресметки

Други уреди

- Осветление

- Друга опрема


